
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 
И ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 8 октября 2024 года № 925

Об определении организаций, 
уполномоченных на признание граждан 
нуждающимися в сопровождаемом 
проживании и составление 
индивидуальной программы 
сопровождаемого проживания инвалидов, 
утверждении порядка признания граждан 
нуждающимися в сопровождаемом 
проживании и составления 
индивидуальной программы 
сопровождаемого проживания на 
территории Брянской области

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
. 11 » осглбкя vnMr.

Регистрационный номер

В соответствии со статьей 91 Федерального закона от 24 ноября 
1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июля 
2024 года № 910 «Об утверждении правил организации сопровождаемого 
проживания инвалидов»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Наделить государственные казенные учреждения Брянской области - 
отделы социальной защиты населения (далее -  уполномоченная организация) 
которые в соответствии с приказом департамента социальной политики и занятости 
населения Брянской области от 30 июля 2024 года № 678 «Об определении 
организаций, уполномоченных на признание граждан нуждающимися в социальном 
обслуживании и составление индивидуальной программы предоставления 
социальных услуг, утверждении порядка признания граждан нуждающимися в 
социальном обслуживании и составления индивидуальной программы 
предоставления социальных услуг», являются уполномоченными организациями на 
признание граждан нуждающимися в социальном обслуживании, полномочиями на 
признание граждан нуждающимися в сопровождаемом проживании.

2. Утвердить Порядок признания граждан нуждающимися в сопровождаемом 
проживании и составления индивидуальной программы сопровождаемого



проживания на территории Брянской области, согласно Приложению к настоящему 
приказу.

3. Начальникам государственных казенных учреждений Брянской области - 
отделов социальной защиты населения:

определить должностных лиц, уполномоченных на прием и рассмотрение 
документов граждан на признание нуждающимися в сопровождаемом проживании 
и составление индивидуальной программы сопровождаемого проживания, закрепив 
данные обязанности в должностных инструкциях.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 20 января 2025 года.
5. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет портале 

правовой информации» (pravo.gov.ru).
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора департамента Лужецкую Jl. М.

Директор департамента Петров Е.А.



Приложение
к приказу департамента 
социальной политики и 
занятости населения Брянской 
области
от 8 октября 2024 года № 925

ПОРЯДОК
признания граждан нуждающимися в сопровождаемом проживании и 

составления индивидуальной программы сопровождаемого проживания на
территории Брянской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок признания граждан нуждающимися в 
сопровождаемом проживании и составления индивидуальной программы 
сопровождаемого проживания на территории Брянской области (далее -  
Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 28 декабря 
2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в 
Российской Федерации», со статьей 91 Федерального закона от 24 ноября 
1995 года № 181 -ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 3 
июля 2024 года № 910 «Об утверждении правил организации
сопровождаемого проживания инвалидов» в целях регулирования 
правоотношений, возникающих в процессе признания граждан 
нуждающимися в сопровождаемом проживании и составления 
индивидуальной программы сопровождаемого проживания.

1.2. Нуждаемость инвалида в сопровождаемом проживании, включая 
объем, периодичность и продолжительность предоставляемых ему услуг, 
определяется уполномоченной организацией с учетом критериев, 
применяемых для установления нуждаемости в сопровождаемом проживании 
инвалида (с учетом ограничений жизнедеятельности и нарушенных функций 
организма), утвержденных приказом Министерства труда и социальной 
защиты Российской Федерации от 23 июля 2023 года № 606н «Об 
утверждении критериев, применяемых для установления нуждаемости 
инвалида в сопровождаемом проживании (с учетом ограничений 
жизнедеятельности и нарушенных функций организма), определения объема, 
периодичности и продолжительности предоставления услуг по 
сопровождаемому проживанию» (далее - приказ Минтруда России № 606н).

1.3. Право на сопровождаемое проживание имеют инвалиды старше 18 
лет, неспособные вести самостоятельный образ жизни без помощи других 
лиц, имеющие 2 или 3 степени ограничения хотя бы одной из следующих 
основных категорий жизнедеятельности: способности к самообслуживанию, 
самостоятельному передвижению, ориентации, общению, обучению и



контролю за своим поведением, указанные в индивидуальной программе 
реабилитации и абилитации инвалида (далее - нарушение автономии 
инвалида).

1.4. Для установления нуждаемости инвалида в сопровождаемом 
проживании учитываются:

а) желание инвалида в предоставлении сопровождаемого проживания, 
в том числе по форме его предоставления (индивидуально или в группе);

б) отсутствие медицинских противопоказаний для предоставления 
социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, перечень 
которых утверждается федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере здравоохранения.

2. Обращение о предоставлении сопровождаемого проживания

2.1. Основанием для рассмотрения вопроса о признании гражданина 
нуждающимся в сопровождаемом проживании является поданное в 
письменной или электронной форме заявление гражданина или его законного 
представителя по форме, в соответствии с Приложением 1 к настоящему 
Порядку, непосредственно в уполномоченную организацию по месту 
жительства либо пребывания гражданина либо переданное заявление в 
рамках межведомственного взаимодействия, в том числе посредством 
Единого портала государственных и муниципальных услуг.

2.2. Для признания нуждающимся в сопровождаемом проживании в 
форме социального обслуживания на дому одновременно с заявлением 
заявитель или его законный представитель, предоставляет следующие 
документы:

копия документа, удостоверяющего личность заявителя;
документ, подтверждающий место жительства и (или) пребывания 

заявителя, (за исключением документов, подтверждающих регистрацию по 
месту жительства, регистрацию по месту пребывания, указанных в пункте 2.4 
настоящего Порядка);

иные документы, подтверждающие наличие обстоятельств, которые 
ухудшают или могут ухудшить условия жизнедеятельности гражданина, 
согласно статье 15 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ 
«Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации» 
(при наличии).

2.3. В случае обращения законного представителя гражданина 
дополнительно к документам для предоставления социального обслуживания 
гражданину в соответствующей форме представляются:

копия документа, удостоверяющего личность законного представителя 
гражданина;

копия документа, подтверждающего полномочия законного 
представителя заявителя.



2.4. Копии документов, направляемые по почте, электронной почте, в 
адрес уполномоченной организации заверяются работником уполномоченной 
организации при личном посещении заявителя по месту жительства 
(пребывания).

Копии документов, представляемых лично гражданином с 
предъявлением оригинала, заверяются подписью специалиста, 
принимающего документы, и печатью организации, принимающей 
документы, согласно п. 2.2, с указанием даты их заверения.

Заявитель несет ответственность за достоверность и полноту сведений, 
содержащихся в заявлении и документах, указанных в настоящем пункте.

Копии документов, указанных в настоящем пункте представляются 
заявителем с предъявлением подлинников для сверки.

2.5. Для признания гражданина нуждающимся в сопровождаемом 
проживании уполномоченная организация в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия, согласно Федеральному закону от 27 
июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» запрашивает:

сведения о регистрации по месту жительства и (или) пребывания 
заявителя, лиц, зарегистрированных совместно с ним, указанных в заявлении, 
в Министерстве внутренних дел Российской Федерации (при отсутствии 
таких сведений в документах, удостоверяющих личность заявителя, а также 
личность лиц, указанных в заявлении);

сведения об инвалидности и индивидуальной программе 
реабилитации и абилитации инвалида из «Единой централизованной 
цифровой платформы в социальной сфере» (ГИС ЕЦЦП);

сведения о дееспособности гражданина, признаваемого нуждающимся 
в предоставлении сопровождаемого проживания.

Гражданин вправе представить сведения, указанные в настоящем 
пункте, по собственной инициативе. Непредоставление заявителем сведений, 
указанных в настоящем пункте, не является основанием для отказа в 
рассмотрении заявления.

2.6. При определении гражданина нуждающимся в сопровождаемом 
проживании запрещается требовать:

представления документов и информации или осуществления 
действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 
возникающие в связи с определением нуждаемости в предоставлении 
социального обслуживания.

2.7. Основанием для отказа в признании гражданина нуждающимся в 
сопровождаемом проживании является:

непредоставление или предоставление не в полном объеме 
документов, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка, необходимых для 
признания гражданина нуждающимся в сопровождаемом проживании;

несоответствие инвалида требованиям пункта 1.3 настоящего порядка;



выявление в представленных документах неполных и (или) 
недостоверных, противоречивых сведений.

3. Определение нуждаемости инвалида в сопровождаемом проживании, 
включая объем, периодичность и продолжительность предоставляемых ему 

услуг, и разработка индивидуальной программы сопровождаемого
проживания

3.1. Для объективного определения индивидуальной потребности 
граждан в сопровождаемом проживании, с учетом необходимых получателю 
социальных услуг, уполномоченная организация не позднее двух рабочих 
дней с момента получения заявления проводит оценку установления 
нуждаемости в сопровождаемом проживании в соответствии с приказом 
Минтруда России № 606н .

3.2. Для установления нуждаемости инвалида в сопровождаемом 
проживании оцениваются трудности, испытываемые инвалидом в 
выполнении задач и действий, необходимых для осуществления 
жизнеустройства в домашних условиях, и проблемы, возникающие при его 
вовлечении в жизненные ситуации, с учетом имеющихся ограничений 
основных категорий жизнедеятельности и степени их выраженности, 
указанных в индивидуальной программе реабилитации и абилитации 
инвалида (далее - нарушение автономии инвалида).

3.3. Уполномоченная организация в ходе обследования условий 
обеспечения жизнедеятельности по месту жительства гражданина проводит 
следующие мероприятия:

обеспечение выезда работников уполномоченной организации по месту 
проживания гражданина;

проведение опроса гражданина, в соответствии с количественной 
системой оценки степени выраженности нарушения автономии инвалида, 
утвержденной Приказом Минтруда России № 606н и заполнение документов 
по определению нуждаемости в сопровождаемом проживании;

определение индивидуальной потребности гражданина в 
сопровождаемом проживании, уровня нуждаемости в социальных услугах по 
степени выраженности нарушения автономии инвалида и типа 
периодичности предоставления услуг на основании проведенной оценки;

ознакомление гражданина, с порядком признания нуждающимся в 
сопровождаемом проживании, перечнем социальных услуг, порядком и 
условиями их предоставления;

3.4. Уполномоченная организация в течение трёх рабочих дней с 
момента получения заявления осуществляет сбор необходимых документов 
для признания гражданина нуждающимся в сопровождаемом проживании.

3.5. Уполномоченная организация в течение пяти рабочих дней со дня 
регистрации заявления принимает решение о признании гражданина 
нуждающимся в предоставлении социальных услуг в сопровождаемом



проживании в форме социального обслуживания на дому либо об отказе
3.6. Уполномоченная организация в течение десяти рабочих дней со 

дня регистрации заявления разрабатывает индивидуальную программу 
сопровождаемого проживания инвалида в форме социального обслуживания 
на дому.

3.7. Индивидуальная программа сопровождаемого проживания 
инвалида в форме социального обслуживания на дому разрабатывается на 
период не более чем на 3 года, но не может превышать срока установления 
инвалидности и индивидуальной программы реабилитации и абилитации 
инвалида.

3.8. Пересмотр степени выраженности нарушения автономии инвалида 
и индивидуальной программы сопровождаемого проживания осуществляется 
индивидуально на основании заявления инвалида.

4. Рассмотрение результатов определения индивидуальной 
потребности граждан в предоставлении социальных услуг

4.1. Оценка нарушения автономии инвалида производится при наличии 
2 или 3 степени ограничения хотя бы одной из следующих основных 
категорий жизнедеятельности: способности к самообслуживанию, 
самостоятельному передвижению, ориентации, общению, обучению и 
контролю за своим поведением.

4.2. Оценка степени выраженности нарушения автономии инвалида 
производится в баллах в диапазоне от 23 до 272 баллов.

4.3. Выделяются 4 степени выраженности нарушения автономии 
инвалида:

1 степень - незначительные нарушения автономии инвалида в 
диапазоне от 23 до 68 баллов;

II степень - умеренные нарушения автономии инвалида в диапазоне от 
69 до 136 баллов;

III степень - выраженные нарушения автономии инвалида в диапазоне 
от 137 до 204 баллов;

IV степень - значительно выраженные нарушения автономии инвалида 
в диапазоне от 205 до 272 баллов.

4.4. От степени выраженности нарушения автономии инвалида зависит 
объем необходимых ему услуг по сопровождаемому проживанию, 
включающий тип периодичности предоставления таких услуг и их 
продолжительность в течение дня/недели, выраженную в часах.

4.5. Выделяются 4 типа периодичности услуг по сопровождаемому 
проживанию:

1 тип - предоставление услуг по сопровождаемому проживанию по 
запросу с продолжительностью от 4 до 12 часов в неделю;

2 тип - периодическое предоставление услуг по сопровождаемому 
проживанию с продолжительностью от 12 до 28 часов в неделю;



3 тип - регулярное предоставление услуг по сопровождаемому 
проживанию с продолжительностью от 4 до 8 часов в сутки;

4 тип - постоянное предоставление услуг по сопровождаемому 
проживанию с продолжительностью от 8 до 24 часов в сутки.

При наличии у инвалида ограничений способности к 
самообслуживанию, самостоятельному передвижению 2 или 3 степени и 
одновременном определении умеренных или выраженных нарушений 
автономии инвалида суммарная оценка степени нарушения автономии 
инвалида может быть увеличена, но не более чем на 30 баллов к проведенной 
оценке степени выраженности нарушения автономии инвалида для 
возможности определения типа периодичности услуг по сопровождаемому 
проживанию, предусматривающего большую продолжительность 
предоставления услуг по сопровождаемому проживанию.

4.6. Критерием для установления нуждаемости инвалида в 
сопровождаемом проживании является I и более выраженная степень 
нарушения автономии инвалида (в диапазоне от 23 до 272 баллов).

4.6.1. Критерием для определения нуждаемости инвалида в 1 типе 
периодичности услуг по сопровождаемому проживанию является нарушение 
автономии инвалида I степени (в диапазоне от 23 до 68 баллов), 
обуславливающее нуждаемость инвалида в удовлетворении его 
периодически возникающих запросов для решения новых задач организации 
своей жизни или планирования/выполнения сложной программы действий с 
помощью объяснений, ситуативной поддержки и контроля сопровождающего 
лица.

4.6.2. Критерием для определения нуждаемости инвалида во 2 типе 
периодичности услуг по сопровождаемому проживанию является нарушение 
автономии инвалида II степени (в диапазоне от 69 до 136 баллов), 
обуславливающее нуждаемость инвалида в периодическом (несколько раз в 
неделю) напоминании, содействии, участии при выполнении действий и 
контроле сопровождающего лица для решения отдельных задач организации 
жизни инвалида.

4.6.3. Критерием для определения нуждаемости инвалида в 3 типе 
периодичности услуг по сопровождаемому проживанию является нарушение 
автономии инвалида III степени (в диапазоне от 137 до 204 баллов), 
обуславливающее нуждаемость инвалида в регулярной ежедневной 
посторонней помощи, в частых напоминаниях и контроле, руководящем 
участии сопровождающего лица, совместном выполнении действий, а иногда 
в замещающем выполнении определенных действий.

4.6.4. Критерием для определения нуждаемости инвалида в 4 типе 
периодичности услуг по сопровождаемому проживанию является нарушение 
автономии инвалида IV степени (в диапазоне от 205 до 272 баллов), 
обуславливающее нуждаемость инвалида в ежедневной постоянной 
посторонней помощи, уходе, присмотре (постоянном замещающем 
выполнении определенных действий).



4.7. При определении нуждаемости инвалида в 4 типе периодичности 
услуг по сопровождаемому проживанию может рассматриваться вопрос о 
целесообразности/нецелесообразности организации сопровождаемого 
проживания для такого инвалида исключительно в домашних условиях.

4.8. При отсутствии подходящих инвалиду условий для организации 
сопровождаемого проживания или отсутствии свободных мест для 
организации сопровождаемого проживания уполномоченная организация 
может принять решение о предоставлении социального обслуживания в иной 
форме в соответствии с Федеральным законом от 28 ноября 2013 года 
№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 
Федерации» с согласия инвалида.

В этом случае на этапе подготовки решения о признании инвалида 
нуждающимся в сопровождаемом проживании и о предоставлении ему услуг 
сопровождаемого проживания, необходимо проинформировать об этом 
инвалида (его законного или уполномоченного представителя) и предложить 
получать социальные услуги в иной форме социального обслуживания, 
предоставив возможность встать на очередь для получения места в квартире 
сопровождаемого проживания.

4.9. При вынесении решения, на основании сведений из документов по 
определению нуждаемости в сопровождаемом проживании:

установлено наличие потребности в получении социальных услуг 
сопровождаемого проживания индивидуально или в групповой форме;

установлено наличие потребности в получении срочных социальных 
услуг;

установлено наличие потребности в получении социального 
сопровождения.

4.10. В течение одного рабочего дня со дня принятия решения о 
признании гражданина нуждающимся в сопровождаемом проживании либо 
об отказе уполномоченная организация направляет заявителю решение в 
письменной или электронной форме, в соответствии с Приложениями 2 или 3 
к настоящему Порядку.

4.11. Индивидуальная программа сопровождаемого проживания 
составляется уполномоченной организацией в двух экземплярах по форме, в 
соответствии с Приложением 4 к настоящему Порядку.

Экземпляр индивидуальной программы, подписанный уполномоченной 
организацией, передается гражданину или его законному представителю в 
срок не более чем десять рабочих дней со дня подачи заявления гражданина 
о признании гражданина нуждающимся в сопровождаемом проживании.

Второй экземпляр индивидуальной программы остается в 
уполномоченной организации.



Приложение №1
к Порядку признания граждан 
нуждающимися в сопровождаемом 
проживании и составления индивидуальной 
программы сопровождаемого проживания на 
территории Брянской области

В (наименование уполномоченной организации, 
в который предоставляется заявление)

от____________________________________ }
(фамилия, имя, отчество (при наличии) инвалида)

________________ .3 _____________
(дата рождения) (СНИЛС инвалида)

(реквизиты документа, удостоверяющего личность) 

(сведения о месте проживания (пребывания) на территории РФ) 

(контактный телефон, e-mail (при наличии))

ИЛИ
от_____________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя, наименование 
государственного органа, органа местного самоуправления, общественного 

объединения, представляющих интересы инвалида)

(реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя)

(реквизиты документа, подтверждающего личность представителя)

(адрес места жительства, адрес нахождения государственного органа, органа 
местного самоуправления, общественного объединения)

ЗАЯВЛЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ УСЛУГ СОПРОВОЖДАЕМОГО ПРОЖИВАНИЯ

Прошу предоставить мне услуги сопровождаемого проживания, оказываемые

(указывается желаемый (желаемые) поставщик (поставщики) социальных услуг)

Предпочтительной формой проживания является:

Форма
проживания

Отметка о 
предпочтительной 
форме проживания
(выбрат ь 1 вариант, 

от м ет ив его «+»)

Дополнительный комментарий

индивидуальная



групповая Согласен проживать совместно с 
другими лицами в группе

В предоставлении услуг сопровождаемого проживания нуждаюсь по следующим 
обстоятельствам:

Обстоятельства, которые ухудшают или могут ухудшить 
условия жизнедеятельности

Наличие 
обстоятельства 
(«+» - имеется, 

«-» - не имеется)

полная или частичная утрата способности либо возможности 
осуществлять самообслуживание, самостоятельно 
передвигаться, обеспечивать основные жизненные 
потребности в силу наличия инвалидности, обусловленной 
ОЖД 2 или 3 степени

отсутствие возможности обеспечения ухода (в том числе 
временного) за инвалидом со стороны близких 
родственников, опекуна (попечителя)

Текущ ие условия проживания:

в семье

в стационарной организации социального обслуживания 

Прош ел подготовку в учебной (тренировочной) квартире

да

нет

Достоверность и полноту настоящих сведений подтверждаю.

На обработку персональных данных о себе в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27 
июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» для включения в реестр получателей услуг
сопровождаемого проживания:________________________________.

(согласен/не согласен)

(подпись) (Ф.И.О.)

г.

(дата заполнения заявления)



К заявлению прикладываются следующие документы:

1. документ, удостоверяющий личность инвалида;
2. документ, подтверждающий полномочия законного или уполномоченного представителя, при 

обращении законного или уполномоченного представителя инвалида;
3. документы (сведения), подтверждающие наличие нуждаемости в сопровождаемом проживании 

(сведения из ИПРА инвалида);

Приложение № 2
к Порядку признания граждан 
нуждающимися в сопровождаемом 
проживании и составления индивидуальной 
программы сопровождаемого проживания на 
территории Брянской области

(инициалы, фамилия гражданина, 
домашний адрес)

РЕШЕНИЕ
о признании инвалида нуждающимся в сопровождаемом проживании 

и о предоставлении услуг сопровождаемого проживания 
(оформляется на бланке уполномоченной организации)

"_______ 20 г. №

Рассмотрев заявление гражданина___________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество)

зарегистрированное «__»____________ 20__ г. под № ______ , на основании пункта 3 Правил
организации сопровождаемого проживания инвалидов, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 3 июля 2024 г. № 910, пункта(ов) ____  (акт субъекта
Российской Федерации об организации сопровождаемого проживания, о порядке признания 
инвалида нуждающимся в сопровождаемом проживании и др.) принято решение:

1 Признать инвалида нуждающимся в сопровождаемом проживании

2. Определить форму проживания:

индивидуально в группе



3. Установить объем и периодичность предоставления услуг сопровождаемого проживания:

по запросу 
(от 4 до 12 
часов в 
неделю)

периодически 
(от 12 до 28 
часов в 
неделю)

регулярно 
(от 4 до 8 
часов в сутки)

постоянно 
(от 8 до 24 
часов в сутки)

4. Определить согласованного с инвалидом (его законным или уполномоченным представителем) 
поставщика (ов) услуг сопровождаемого проживания

(наименование организации(й), входящей(их) в реестр поставщиков социальных услуг)

5. Решение о предоставлении услуг сопровождаемого проживания:

предоставить услуги сопровождаемого проживания с

обеспечить постановку на очередь к поставщику социальных услуг в соответствии с 
в связи с________________________________________________________________

(указать причину, например, отсутствие мест у поставщика услуг)

рекомендовать предоставление социального обслуживания в иной форме

должность подпись расшифровка подписи

Приложение № 3
к Порядку признания граждан 
нуждающимися в сопровождаемом 
проживании и составления индивидуальной 
программы сопровождаемого проживания на 
территории Брянской области



(Ф.И.О. гражданина, домашний адрес)

РЕШЕНИЕ
об отсутствии нуждаемости в сопровождаемом проживании 

(оформляется на бланке уполномоченной организации)

к 20 г. №

Рассмотрев заявление гражданина
(фамилия, имя, отчество)

зарегистрированное 20 г. под № в связи с

(основание для отказа в признании инвалида нуждающимся в сопровождаемом проживании)

руководствуясь Правилами организации сопровождаемого проживания инвалидов, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июля 2024 г. № 910,
  (акт субъекта Российской Федерации об организации сопровождаемого проживания, о
порядке признания инвалида нуждающимся в сопровождаемом проживании и др.) принято 
решение об отсутствии нуждаемости

(фамилия, имя, отчество)

в сопровождаемом проживании.

рекомендовать предоставление социального обслуживания в иной форме

должность подпись расшифровка подписи

Приложение № 4
к Порядку признания граждан нуждающимися в 
сопровождаемом проживании и составления 
индивидуальной программы сопровождаемого 
проживания на территории Брянской области



(наименование органа (организации), уполномоченного(ой) на составление индивидуальной программы 
сопровождаемого проживания (далее -  уполномоченный орган))

Адрес (место нахождения) уполномоченного органа ________________________________

Контактный номер телефона уполномоченного органа ______________________________

Адрес электронной почты уполномоченного органа ________________________________

Индивидуальная программа сопровождаемого проживания инвалида

  № _________________
(дата составления)

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии)___________________________________________
2. Пол______________________3. Дата рождения____________________________________

4. Адрес регистрации по месту жительства:
почтовый индекс ________________  Район __________________________________
населенный
пункт  улица_________________________ дом № _______
корпус________________ квартира_________________ телефон_______________________

5. Адрес проживания по месту жительства:
почтовый индекс___________ район_____________населенный пункт__________________

улица_________ дом №______ корпус_________ квартира______ телефон______________

6. Семейное положение □  имеет родителей (одного родителя); □  лицо из числа детей-сирот; 
□  лицо из числа детей, оставшихся без попечения родителей; □  статус не подтвержден в 
связи с отсутствием сведений о родителях.
7. Место работы: 
почтовый индекс 
улица_________

8. Сведения об образовании
Образование
Нет □
Обучался в интернате (нет документа об общем образовании) □
Обучение по адаптированной основной общеобразовательной 
программе

□

Начальное общее образование -  4 класса □
Основное общее образование -  9 классов □
Среднее общее образование -  11 классов □
Профессиональное обучение/профессиональная подготовка Д аП

Обучается сейчас □
Среднее профессиональное образование Д аП

Обучается сейчас □
Высшее образование Неоконченное 

высшее □  
Окончил □

населенный пункт _________
дом №   телефон



Обучается сейчас □
Есть диплом или аттестат об образовании Д аП  

Нет □
Не знает □

Есть свидетельство об обучении по адаптированной основной 
общеобразовательной программе

Д аП  
Нет П 
Не знает П

Иное (указать)
Указать специальность(и):
Хочет ли обучаться /получить образование /профессию? Д аП  

Нет П

9. Серия, номер паспорта или данные иного документа, удостоверяющего личность, дата 
выдачи этих документов, наименование выдавшего органа

10. Фамилия, имя, отчество (при наличии) законного (уполномоченного) представителя
инвалида:_______________________________ _______________________________________

(заполняется при наличии законного (уполномоченного) представителя)

10.1. Документ, удостоверяющий полномочия законного (уполномоченного)

представителя инвалида (указать наименование

документа):________________________________________  серия_____________________ №

________________  кем выдан   когда выдан

10.2. Документ, удостоверяющий личность законного (уполномоченного) представителя

инвалида (указать наименование документа): ______________________________

серия______________  №   кем выдан

____________________________ когда выдан_______ ____________________

10.3. Адрес электронной почты (при наличии^

11. Индивидуальная программа сопровождаемого проживания разработана впервые, 
повторно (нужное подчеркнуть) на срок д о :________________________________________

12. Инвалидность: 

12.1. первая группа 12.2. вторая группа 12.3. третья группа

12.4. причина инвалидности:

12.5. дата установления группы инвалидности: день месяц_______________год

12.6. группа инвалидности установлена на срок до :______________ /бессрочно

12.7. степени выраженности ограничений основных категорий жизнедеятельности



Основные категории жизнедеятельности Степень выраженности ограничений
I II III

Способность к самообслуживанию □ □ □
Способность к передвижению □ □ □
Способность к ориентации □ □ □
Способность к общению □ □ □
Способность к обучению □ □ □
Способность к трудовой деятельности □ □ □
Способность к контролю за своим поведением □ □ □

13. Дееспособность: 

13.1. дееспособен 13.2. ограниченно 13.3.
дееспособен

недееспособен

14. Использование технических средств реабилитации: □  да □  нет
15. Рекомендуемая форма сопровождаемого проживания: □  групповое проживание;

□  индивидуальное проживание

16. Необходимость в учебном сопровождаемом проживании: □  да □  нет

17. Степень выраженности нарушения автономии инвалида в части самостоятельного 
проживания инвалида: □  I степень (незначительные нарушения); □  II степень (умеренные 
нарушения); □  III степень (выраженные нарушения); □  IV степень (значительно 
выраженные)

18. Периодичность предоставления услуг по сопровождаемому проживанию:
□  по запросу (от 4 до 12 часов в неделю); □  периодическое (от 12 до 28 часов в 
неделю); □  регулярное (от 4 до 8 часов в сутки); □  постоянное (от 8 до 24 часов в сутки)

19. Виды социальных услуг, предоставляемые в рамках сопровождаемого проживания
№
п/п

Наименование услуги и формы 
социального обслуживания

Объем 
предостав

ления 
услуги за 1 

посещ., мин.

Периодам
-ность

предоста
вления
услуги

Срок
предост
авления
услуги

Испол
нитель
услуги

Отметка
о

выполне
НИИ

Социально-бытовые услуги
1 Покупка за счет средств получателя 

социальных услуг и доставка на дом 
продуктов питания, промышленных 
товаров первой необходимости, средств 
санитарии и гигиены, средств ухода, 
книг, газет, журналов

1 . 1 . Помощь в покупке за счет средств 
получателя социальных услуг и 
доставка на дом продуктов питания, 
промышленных товаров первой 
необходимости, средств санитарии и 
гигиены, средств ухода, книг, газет, 
журналов

2. Помощь в приготовлении пищи



2.1. Приготовление пищи
3. Помощь в приеме пищи (кормление)

3.1. Кормление
4. Предоставление гигиенических услуг 

лицам, не способным по состоянию 
здоровья самостоятельно осуществлять 
за собой уход

4.1. Помощь в предоставлении 
гигиенических услуг лицам, не 
способным по состоянию здоровья 
самостоятельно осуществлять за собой 
уход

5. Оплата за счет средств получателя 
социальных услуг жилищно- 
коммунальных услуг и услуг связи

6. Сдача за счет средств получателя 
социальных услуг вещей в стирку, 
химчистку, ремонт, обратная их 
доставка

7. Организация помощи в проведении 
ремонта жилых помещений

8. Уборка жилых помещений

8.1. Помощь в уборке жилых помещений

9. Содействие в предоставлении 
отдельных услуг, в т.ч. госпитализации 
нуждающегося получателя социальных 
услуг, сопровождение его в 
медицинскую организацию

Социально-медицинские услуги
1. Выполнение процедур, связанных с 

организацией ухода, наблюдением за 
состоянием здоровья получателей 
социальных услуг (измерение 
температуры тела, артериального 
давления, контроль за приемом 
лекарственных препаратов)

2. Оказание содействия в проведении 
оздоровительных мероприятий

3. Систематическое наблюдение за 
получателями социальных услуг в 
целях выявления отклонений в 
состоянии их здоровья

4. Покупка за счет средств получателя



социальных услуг и доставка на дом 
необходимых лекарственных 
препаратов, в т.ч. по заключению 
врачей

5. Консультирование по социально
медицинским вопросам (поддержание и 
сохранения здоровья получателей 
социальных услуг, проведение 
оздоровительных мероприятий, 
выявление отклонений в состоянии их 
здоровья)

6. Проведение мероприятий, 
направленных на формирование 
здорового образа жизни

7. Проведение занятий по адаптивной 
физической культуре

Социально-психологические услуги
1. Социально-психологическое 

консультирование, в том числе по 
вопросам внутрисемейных отношений

2. Социально-психологический патронаж
Социально-педагогические услуги

1. Социально-педагогическая коррекция, 
включая диагностику и 
консультирование

2. Организация досуга (праздники, 
экскурсии и другие культурные 
мероприятия), в т.ч. обеспечение 
книгами, журналами, газетами

Социально-трудовые уел уги
1. Оказание помощи в трудоустройстве
2. Организация помощи в получении 

образования, в т.ч. профессионального 
образования, инвалидами (детьми- 
инвалидами) в соответствии с их 
способностями

Социально-правовые услуги
1. Оказание помощи в оформлении и 

восстановлении утраченных 
документов получателей социальных 
услуг

2. Оказание помощи в получении 
юридических услуг (в том числе 
бесплатно)

3. Оказание помощи в защите прав и 
законных интересов получателей 
социальных услу

Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала
1. Обучение инвалидов (детей-инвалидов) 

пользованию средствами ухода и



техническими средствами 
реабилитации

2. Обучение навыкам поведения в быту и 
общественных местах

3. Проведение социально
реабилитационных мероприятий в 
сфере социального обслуживания

20. Адаптационный период Да нет

21. Услуги ассистента Да нет

22. Содействие в получении образования Да нет

23. Содействие в обеспечении занятости Да нет

24. Содействие в социальном 
сопровождении

Да нет

С содержанием индивидуальной программы сопровождаемого проживания согласен

(подпись получателя социальных услуг или (расшифровка подписи)
его законного представителя)

Лицо, уполномоченное на подписание индивидуальной 
программы сопровождаемого проживания 
уполномоченного органа субъекта Российской Федерации 
(уполномоченной организации)

(должность лица, подпись) (расшифровка подписи)


